## Titulus XIX.

### De fiduciaria tutela. §. vnicus.

1 *Fiduciarius tutor quis sit, & n. 3.*

2 *Noster tx. in versi. At qui, n. 4.*

3 *Fiduciarius tutor, idest, fideicomissarius tutor.*

4 *Lectione nostri tx. in versi. Fiduciarij tutores siliorum suorum.*

1  *I parentis qui filium impubrem manumiserat, nepote, aut neptem ex filio, & sic eius legitimam habuerat tutelam, deceperit filius natu maior fiduciarius tutor fratrum sororum, & filiorum suorum, cæteroruē efficitur, ex hoc tx. & l. 3. §. fin. coniuncta. l. seq. D. de legitimis tutorib. d. l. 10. in fi. tit. 16. partita. 6.*

2 *Sed obstat noster tx. in versi. At quis, ubi mortuo patrō filij eius non fiduciarij, sed legitimī tutores fiunt liberti impuberis à patre suo manumissi, igitur eadē ratione mortuo patre emancipante filij eius legitimī erunt tutores fratrum, aut sororum, nō fiduciarij.*

3 *Cui difficultati satisfacies, si aduertas, antiqua juris subtilitate attenta, emancipatione fratris impuberis peremptam fuisse agnationē. §. minima sup. de cap. dimi. §. præterea, sup. quibus modis ius. sicq; extinguit etiā esse ius hereditatis, & tutelæ ex capite agnationis, verum quoniam prop-*

ter maximam sanguinis coniunctionē, lex magnā de fratre spem, atque fiduciam concepit, effectum est, vt impubes emancipatus post mortem patris sui tutoris legitimi tutelæ fratris sui natu maioris conceditus fuerit, quasi nemo, eo fidelius, & diligētius, administratus esset res fratris impuberis, ideoq; quia nulla spe successionis, sed sola, fiducia sanguinis hæc tutela deferebatur, fiduciaria dicta est, quasi fideicōmisstatia, arg.l. certi conditio. 9. §. competit. ibi, cui fiduciaria hereditas, D. sicet. pet. l. Seius. 46. ibi fiduciariū heredem D. ad Trebell.

Neque obstat arg. ex verl. Atqui, cui responderet Iust. in verli. quoniam, est enim inter patronum & parentē, & proinde inter eorum filios magna differentia, nam filius, si non fuisset viuo patre emancipatus, post obitum eius, sui iuris efficeretur, nec in fratribus potestate recideret, & ita neq; in tutelam. Libertus autem si non esset à domino manumissus, eodē iure apud eius filios post eius obitum mansisset, & inde patrono mortuo, vt ad hereditatē ita & ad tutelam vocantur, & legitimī tutores, dicuntur in §. 1. sup. de patron. tutela.

Sed tunc grauiter obstat idem noster tx. ibi: fiduciarij tutores filiorum suorum, vbi Iustinianus probat, nō solum fratris emācipati, sed & filij mei à patre meo emācipati me fiduciariū tutorem esse, & tamē constat, quod si is à patre meo non fuisset emācipatus, post eius mortem in potestate mea futurus esset, tex. in principio sup. quibus modis ius, indeque si eum emācipasset, legitimam eius tutelam nanciceret, vt sup. de leg. parent. tutel.

Quæ difficultas grauiter torsit Accurs. & ceteros h̄ic, Cuiacium in fragm. Vlpia. tit. 11. Loriotum de tutelis, axiomate 16. Ha loand. in notis ad hunc tx. qui detrahenda existimat illa verba, filiorum suorum, quem recentiores sequuntur. Eorum autem sententijs reiectis, tu Iustinianum intelliges in nepote ex filio emācipato, que in similiiter pater ante mortē emācipauerat, qui nullo modo potuit post patris sui mortē si hu suū iam emācipatū in potestate habete. Quæ interpretatio, & vera est, & necessaria omnino ad nostrum textum, qui hoc tantū in casu verus esse potest.

\* \* \*

## De Atiliano tute.

Principium tituli, & §. Sed ex his. 3.

& §. Sed hoc iure. 4. & §.  
nos autem. 5.

- 1 Continuatio huius tituli.
- 2 Tutor datius a quo petendus.
- 3 Atilianus tutor quis.
- 4 Tutores qui dare possent, quamque cautionem accipere ab eis iudices debent. & n. 5. & 6.

Ost quam Imperator explicuit priores duas tutelæ species, testamentariā, videlicet & legitimā, iusto ordine tertiam, quæ Dativa nuncupatur, exponit

hoc titulo in quo, vt nihil antiquitatis pernitus ignoretur, multiplex datiuæ tutelæ tēpus recenset, quid olim, & quid sua etate obseruaretur, docēs, quibus & nos addēmus, quæ hodie vsu recepta sint.

- 2 Igītū sciendum est, quod si nullus, neq; testamentarius neq; legitimus tutor esset, impuberi datius tutor petebatur à matre l. 1. l. 2. & per totum: D. qui petant. tut. l. 6. l. 8. l. fi. C. eodem l. 2. §. si mater D. ad Tertull. l. omnem 6. C. eod. l. 12. tit. 16. partit. 6. quæ successione filij, si tutorem non petat, priuatur, vt in dictis legibus est cautū; potestq; tunc peti tutorab amico parentis vel educatore impuberis, aut quolibet alio de populo, vt in d. l. 2. & d. l. 12. vel ab ipso iudice dari etiā nullo petēte, l. l. §. magistris, D. de magistratib. conueniēd. notat Greg. in d. l. 12. gl. 7. A quo autē iudice tutor dari debeat, nō satis videt Imperator ostendere, sed tota res tēpotum distinctio ne cōponitur. ¶ Principio etenim Romæ à Prætore urbano dabatur, qui inter ciues Romanos ius dicebat, quæ datio lege Atilia recepta fuit, lata ab A. Atilio, & Claudio Martio tribuno plebis: in prouincijs autem ex l. Iulia & Titia à presidibus prouinciarū ex tx. in prin. huius ti. Vlp. in fragm. ti. 11. vers. lex Atilia. indeq; Atilianus tutor dictus est, qui nec ex testamēto, neq; legitimus fuit. ¶ Cum autē in l. Atilia, Iulia, & Titia, neq; de cautione rē pupilli saluā fore à tutoribus exigēda, neq; de cogēdis tu toribus

toribus ad pupilli administrationem si tutela libere recusat<sup>t</sup>, quidquā esset cautū, Claud. Cæsar statuit ut tutores à cōsulibus ex inquisitione dare & curia quād postea prætoribus, ex aliorū principū cōstitutionibus concessū fūgūt in s. sed ex his. inf. eod. Postea Iustiniani sèculo Romę Præfectus vrbī & Prætor tutejāris ex inquisitione tutores creabāt, in prouincijs, Præsides, vel eorū ius su inferiorē magistratus, si pupillorū facultates non magna<sup>r</sup>e essent. l. i. l. 3. D. de tutorib. s. sed hoc iure inf. eo. Quia vero Iustin. perpedit pupillorū facultates sæpe ex morta<sup>r</sup> periculū recipere, quæ in expectāda p̄fisidis iulsione circa tutoris dationē versabatur à quocunq; magistratu absq; iulsione Præsidis tutores dari voluit, vt in s. nos autē inf. eo. dū ramen pupilli facultates qyin gētos aureos nō excederet, legitima cau- tula rē pupilli saluā fore, accepta periculo illius, qui eam accepit, quod in dicta. l. 12. comprobatum est.

Quod si pupillus alibi facultates suas habeat, quā vbi cōmiciū, & alibi sit oriūdus iudex domiciliij tutorē dare potest, & debet vt ex Azone retulit Accur. in l. vni. vñ. §. vbi mōrāntur: C. vbi petātur tutores vēl cura tores, cōmuniter receptus à Bar. & alijs ibi: Greg. in d. l. 12. parti. verb. (al juez del lugar) vbi late disputat, quod iure ciuilī latē est consonū, tutor enim personā dat. l. i. D. de tutel. tx. in prin. sup. eo. vnde qui in persōnā iurisdictionē habet, habebit & in eius bona, & facit tx. in l. si fideicōmis. s. o. s. tracta tū D. de iudicijs. l. magis puto. s. s. illud que ri. D. de reb. eorum, & hoc iure vtimur.

6 Neq; cōtrariū probat l. pupillo. 27. D. de tutorib. l. iuri sperit. 30. s. cū oriūdus. D. de excusat. l. i. C. vbi petānt tutores, & d. l. 12. vers. 5 nō tan solamē, quibus probat iudice originis, vel loci vbi sunt facultates posse tutorē dare. Quoniā illa iura nō negat iudice domiciliij posse tutorem dare ad omnia bona, quæ quamuis alibi sint, sed posse etiā in eo calu à iudice originis, vel loci vbi sunt facultates tutorem dari, quod quidem est pupillo valde vtile, cum datus tutor à iudice domiciliij possit se excusare, nevltra cē testimū lapidē tutelā gerat. l. propter litem. 21. s. licet datus. D. de excusat. tut.

### § Sed et si l. & §. ab hostib. 2.

Tutela testamentaria pendente aliis a iudice tutor dari potest, & num. 2. vñ 4.

2 Tutela testamentaria legitime p̄fertur.

Vm testamentarius tutor sub condītione dari possit, s. ad certum, vbi la te diximus supra, qui testamentū tu to. dar. poss. ne pendētē conditionē, pupili bona absq; defensore sint. itē & eius per sona sub nulla sit cura, vt à iudice interim aliis detur tutor, recte factū est, nec refert quod illegitimum tutorem pupillus habeat

2 † quia quando tutela testamentaria xp̄e statut legitime non est locus, l. quādiu. 39 D. de acquir. hered. coniuncta l. quo tutela

3 73. D. de reg. iur. † Idemq; est si non tutela, sed hereditas sub condītione data sit, nā emētētē ante aditionē tutela non subsistat, si nemo. 9. D. de test. tut. interim aliis dabitur à iudice, tx. noster, & in l. si hereditas,

4 10. D. de test. tutel. † Similiter, si testame tarius tutor, aut legitimus ab hostibus cap tuus sit, pendente captiuitate aliis creatur, qui eo ab hostibus reuerso, desinit esse tu tor, quia qui captus erat reuersus, recuperat tutelam iure postliminij. s. ab hostibus infra hoc tit. s. si ab hostibus supra, quibus mod. ius patriæ potestatis soluitur, vbi, & in d. s. ad certū, vide quæ latē diximus, & spectant, ad horum iuriū interpretationē.

### §. Impuberes fin.

1 Impuberes in aliorū esse tutela naturali rationi cōgruit.

2 Ratiō es reddere tutor finita tutela debet, et si matr. s.

1 Naturali rationi consentaneum esse, vt in euntis ætatis imbecillitas maio rum natu, p̄dientia, & regatur, & cōstituantur, indeq; impuberes, qui perfecte ætatis non sunt in alterius tutela esse & cō stitui, cu iā su. in prin. de tute, dixerimus sa tis, ex l. 1. D. de minorib. Cicerone li. 1. osti ciorū, quod in hoc s. de hac congruētia Iu stin. ait, explicatione nō indiget. † Illud au tem quod de rationibus à tute reddēdis, adiecit, ante quā de eius summa autoritate disputaret notabile est, et si enim verū sit, pupilli personam, & bona omnia eius fidei & arbitrio fuisse commissa, mem: inisse ja men cum oportebit vore tute esse, non prædonem, iustumq; sive administratio nis rationē reddere teneri post pubertatē, pupilli iam finita tutela, de quo integer est tit. D. de tute. & rationib. distrahē. adeo, vt & ipsa mater quæ tutelam filiorum gesit, sit eisdem rationibus obnoxia, authentico vt matres etiam tutelæ rationibus obno xiæ sint, collatione 9. Nec pupillorū pater polsi-

2 Aturali rationi consentaneum esse, vt in euntis ætatis imbecillitas maio rum natu, p̄dientia, & regatur, & cōstituantur, indeq; impuberes, qui perfecte ætatis non sunt in alterius tutela esse & cō stitui, cu iā su. in prin. de tute, dixerimus sa tis, ex l. 1. D. de minorib. Cicerone li. 1. osti ciorū, quod in hoc s. de hac congruētia Iu stin. ait, explicatione nō indiget. † Illud au tem quod de rationibus à tute reddēdis, adiecit, ante quā de eius summa autoritate disputaret notabile est, et si enim verū sit, pupilli personam, & bona omnia eius fidei & arbitrio fuisse commissa, mem: inisse ja men cum oportebit vore tute esse, non prædonem, iustumq; sive administratio nis rationē reddere teneri post pubertatē, pupilli iam finita tutela, de quo integer est tit. D. de tute. & rationib. distrahē. adeo, vt & ipsa mater quæ tutelam filiorum gesit, sit eisdem rationibus obnoxia, authentico vt matres etiam tutelæ rationibus obno xiæ sint, collatione 9. Nec pupillorū pater polsi-

possit eas remittere. l. ita autē. §. quidam  
decedēs D. de adm. tut. cui cōm̄gē. l. si ter-  
rus vetitus. 119. D. de leg. i. quinimo & ab  
codē pupillo liberatio rationū reddendarū  
legata, scrupulosam tātūmodo inquisitio-  
nē remittit, & leuē illam minutissimā re-  
sū indagationē, non quod dolo aut fraude,  
factum erit. l. Aurelio. 20. §. Caius, l. tutor,  
26. l. Aurelius. 28. §. Titius testamento. D.  
de lib. leg. coniuncta. d. l. si seruus. Igitur tu-  
tor & eius heredes, fideiussores, & nomina-  
tores finita pubertate tutela pupillo tene-  
buntur tutelæ iudicio, vt per totū tit. D. de  
tutel. & rationibus distrahend. & tit. D. de  
fideiussorib. tutorū, & pupillus etiā tenebi-  
tur tutori vt recipiat quē in tutelę admini-  
stratione de suo impēdit, vt per totū D. de  
contraria & vtili actione tutelæ, & ex ti. C.  
de administratione tut. cum seqq. l. 21. tit.  
16. part. 6. Quæ autē in rationibus reddendi  
obseruanda sit, eleganter post alios tra-  
dit noster Didacus Spino, de testamentis,  
glos. 29, ex n. 64. cum seqq. eum videbitis.